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O‘G‘IL BOLALARNI OILAVIY 
MUNOSABATLARGA 

TAYYORLASHNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 

ASOSLARI
Aripov Shokirjon Olimovich

Farg‘ona davlat universiteti
Pedagogika kafedrasi v,b dotsenti p.f.b.f.d (PhD)

ORCiD 0000-0002-7703-0027
Raxmatillayeva Sug‘diyona Mahammadjon qizi

Farg‘ona davlat universiteti
Pedagogika nazariyasi va tarixi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlashning nazariy asoslari yoritilgan. Tad-
qiqotda oilaning ijtimoiy institut sifatidagi o‘rni, o‘g‘il bolalarda oilaviy mas’uliyat, axloqiy qadriyatlar, gender rollar hamda 
nikoh va ota-onalik munosabatlariga tayyorgarlikni shakllantirish masalalari tahlil qilingan. Shuningdek, pedagogik, psixo
logik va ijtimoiy yondashuvlar asosida tarbiyaviy jarayonning mazmuni, shakl va usullari aniqlangan.

Kalit so‘zlar: o‘g‘il bolalar tarbiyasi, oilaviy munosabatlar, oilaga tayyorlash, nazariy asoslar, oilaviy qadriyatlar, ota-on-
alik, mas’uliyati, pedagogik,psixologik, yondashuv.
Abstract: This article highlights the theoretical foundations of preparing boys for family relationships. The study analyzes 
the role of the family as a social institution, as well as the issues of developing family responsibility, moral values, gender 
roles, and readiness for marriage and parenthood in boys.In addition, based on pedagogical, psychological, and social 
approaches, the content, forms, and methods of the educational process are identified.

Key words: upbringing of boys, family relationships, preparation for family life, theoretical foundations, family values, 
parenthood, responsibility, pedagogical approach, psychological approach.
Аннотация: В данной статье освещаются теоретические основы подготовки мальчиков к семейным отношениям. 
В исследовании проанализирована роль семьи как социального института, а также вопросы формирования у 
мальчиков семейной ответственности, нравственных ценностей, гендерных ролей и готовности к браку и роди-
тельству.Кроме того, на основе педагогических, психологических и социальных подходов определены содер-
жание, формы и методы воспитательного процесса.

Ключевые слова: воспитание мальчиков, семейные отношения, подготовка к семейной жизни, теоретические 
основы, семейные ценности, родительство, ответственность, педагогический подход, психологический подход.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida oilaviy institutni rivojlantirish, milliy va ma’naviy qadriyatlarga asoslangan 

holda uni mustahkamlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Shavkat Mirziyoyev 
tomonidan bu borada ilgari surilayotgan tashabbuslar oilaning jamiyatdagi o‘rnini mustahkamlash, mavjud 
muammolarni tizimli hal etish hamda davlat va jamoat tashkilotlari faoliyatini ushbu yo‘nalishda muvofiqlash­
tirishga qaratilgan. Xususan, 2020-yil 18-fevraldagi PF-5938-son Farmon bilan jamiyatda ijtimoiy-ma’naviy 
muhitni sog‘lomlashtirish, mahalla institutini qo‘llab-quvvatlash hamda oila va xotin-qizlar bilan ishlash tizimini 
yangi bosqichga olib chiqish bo‘yicha muhim vazifalar belgilab berildi.

Globallashuv sharoitida o‘g‘il bolalar tarbiyasi dolzarb ilmiy-amaliy masalalardan biriga aylanmoqda. Chunki 
o‘g‘il bolalar tarixan oilaning tayanch ustuni sifatida qaralib kelgan. Oila esa jamiyatning eng muhim va barqaror 
ijtimoiy instituti bo‘lib, insonning shaxs sifatida shakllanishida, uning axloqiy, ma’naviy va ijtimoiy qadriyatlarni 
o‘zlashtirishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Oila nafaqat yosh avlodni tarbiyalash muhitidir, balki kelajakdagi oilaviy 
munosabatlar, nikoh va ota-onalik mas’uliyatini shakllantirishning dastlabki bosqichi ham hisoblanadi.

Shu nuqtai nazardan, o‘g‘il bolalarni oilaviy hayotga tayyorlash masalasi pedagogika, psixologiya va ijti-
moiy fanlar kesishmasida o‘rganiladigan dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biridir. So‘nggi yillarda ijtimoiy muhitdagi 
o‘zgarishlar, gender rollarining qayta talqin qilinishi hamda yoshlar ongida oilaviy mas’uliyatga nisbatan muno-
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qadriyatlar, axloqiy tamoyillar va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish pedagogik va psixologik yondashuvlarni 
uyg‘un holda qo‘llashni talab etadi.

Tadqiqot doirasida oilaning ijtimoiy roli, o‘g‘il bolalarda oilaviy mas’uliyat va qadriyatlarni shakllantirish usul-
lari, pedagogik va psixologik yondashuvlar, shuningdek, milliy va umuminsoniy qadriyatlar asosida tarbiyaviy 
jarayonning mazmuni va amaliy tavsiyalari ko‘rib chiqiladi. Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, bugungi 
kunda yoshlar orasida oilaga bo‘lgan munosabatning shakllanishi ijtimoiy muhit, ta’lim va tarbiya jarayonlari 
bilan uzviy bog‘liqdir. Shu sababli ilmiy asoslangan yondashuvlar, tarbiyaviy dasturlar va oilaviy qadriyatlarni 
o‘rgatish metodlari o‘g‘il bolalarni kelajakdagi mas’uliyatli oilaviy hayotga tayyorlashda muhim vosita bo‘lib 
xizmat qiladi.

Shuningdek, mazkur masala nafaqat nazariy jihatdan, balki amaliy pedagogik va psixologik tavsiyalar 
asosida ham yoritiladi. Oila, maktab va jamiyat hamkorligining ahamiyati alohida ta’kidlanib, bu omil o‘quvchi-
larda sog‘lom oilaviy munosabatlarni shakllantirish, mas’uliyatni anglash va oilaviy qadriyatlarni qadrlashga 
xizmat qiladi.

Oila inson hayotidagi birinchi ijtimoiy muhit bo‘lib, uning shaxs sifatida shakllanishida hal qiluvchi ahami-
yatga ega. Oila a’zolari o‘rtasidagi munosabatlar, ota-onaning tarbiyaviy yondashuvi va ijtimoiy qadriyatlarni 
yetkazish jarayoni bolaning kelajakdagi oilaviy hayotga tayyorgarligida muhim o‘rin tutadi. O‘g‘il bolalarda 
oilaviy mas’uliyatni shakllantirish, mehr-muhabbat va hurmat tuyg‘ularini rivojlantirish, ularni kelajakda mas’uli-
yatli er va ota bo‘lishga tayyorlash oilaning muhim vazifalaridan biridir.

Bundan tashqari, oilaviy qadriyatlarni shakllantirishda milliy va umuminsoniy an’analar uyg‘unligi muhim 
ahamiyat kasb etadi. Hurmat, saxovat, mehr-oqibat kabi qadriyatlar bolalarda ijtimoiy va axloqiy mas’uliyatni 
rivojlantiradi hamda ularni jamiyatda to‘g‘ri munosabatlar o‘rnatishga tayyorlaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
oilada tarbiyalangan bolalar kelajakda barqaror oilaviy munosabatlar qurishga, nikoh va ota-onalik mas’uliyatini 
anglashga ko‘proq moyil bo‘ladi.

Pedagogik va psixologik yondashuvlar o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlash jarayonida o‘zaro 
uyg‘un holda qo‘llaniladi. Pedagogik yondashuv bolalarga ijtimoiy rollarni o‘rgatish, oilaviy vazifalarni tushun-
tirish hamda interaktiv metodlar orqali qadriyatlarni singdirishga xizmat qiladi. Jumladan, rolli o‘yinlar, guruh 
mashg‘ulotlari va simulyatsiyalar oilaviy rollarni o‘zlashtirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Psixologik yondashuv esa bolaning emotsional va ijtimoiy tayyorgarligini rivojlantirishga qaratilgan. Bola 
oilaviy ziddiyatlarni boshqarish, ota-onaga yordam berish, mas’uliyatni his etish kabi ko‘nikmalarni egallashi 
zarur. Shu bilan birga, psixologik yondashuv orqali o‘z-o‘zini anglash va o‘zini boshqarish qobiliyatlari rivojla-
nadi, bu esa kelajakdagi oilaviy munosabatlarning barqarorligini ta’minlaydi.

Oilaviy tayyorgarlikning amaliy jihatlari quyidagi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi:

•	 axloqiy va ma’naviy qadriyatlarni singdirish (hurmat, mehr-oqibat, mas’uliyat); 

•	 nikoh va ota-onalikka tayyorgarlik (oilaviy majburiyatlarni tushuntirish va amaliy ko‘nikmalarni shakllanti-
rish); 

•	 ijtimoiy va psixologik moslashuv (ziddiyatlarni hal etish, hissiy boshqaruv va muloqot ko‘nikmalarini rivoj
lantirish); 

•	 oila, maktab va jamiyat hamkorligini ta’minlash. 

Amaliyotda ushbu yondashuvlar maktab darslari, tarbiyaviy mashg‘ulotlar, guruh ishlari va oilaviy semi-
narlar orqali amalga oshirilishi mumkin. Natijada o‘g‘il bolalar nafaqat nazariy bilimlarga, balki amaliy ko‘nikma-
larga ham ega bo‘ladilar.

Xulosa qilib aytganda, nazariy asoslar shuni ko‘rsatadiki, o‘g‘il bolalarni oilaviy hayotga tayyorlash jarayoni 
ota-ona, maktab va jamiyatning o‘zaro hamkorligi asosida samarali tashkil etiladi. Tarbiyaviy jarayonda bolalarga 
oilaviy majburiyatlar, nikoh va ota-onalik mas’uliyati haqida tizimli bilim berish ularni kelajakdagi mas’uliyatli va 
barqaror oilaviy hayotga tayyorlashning muhim sharti hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Meliboev D.H. maqolasi asosida o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlashning nazariy asoslari 

quyidagi muhim jihatlarni qamrab oladi: oilaviy muhitning shaxs tarbiyasidagi roli, psixologik tayyorgarlikning 
ahamiyati, pedagogik yondashuvlar hamda tarbiyaviy jarayonning tizimli-metodologik tashkil etilishi. Ushbu 
omillar ilmiy tadqiqotning amaliy bosqichida samarali metod va usullarni ishlab chiqish uchun mustahkam 
nazariy poydevor vazifasini bajaradi.

Tojiyeva S.T. va hamkorlari ta’kidlaganidek, oilaviy tarbiya uslublari tarbiyaviy jarayonning mazmuni, 
yo‘nalishi va metodlarini belgilovchi muhim pedagogik vositalardir. Oilada tarbiya jarayonida qo‘llaniladigan 
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uslublar turlicha bo‘lib, ular qatoriga qat’iy nazoratga asoslangan yondashuv, hissiy yaqinlik va qo‘llab-quvvat-
lashga asoslangan uslublar, shuningdek, hamkorlik va muloqotga yo‘naltirilgan yondashuvlar kiradi. Ushbu 
uslublarning har biri bolada turli ijtimoiy va axloqiy fazilatlarning shakllanishiga o‘ziga xos ta’sir ko‘rsatadi.

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalarning oilaviy munosabatlarga tayyorgarlik darajasi 
ularning maktab va jamiyatdagi ijtimoiy moslashuviga bevosita ta’sir etadi. Shu bilan birga, oilaviy qadriyatlar, 
mehr-oqibat va o‘zaro hurmatni shakllantirish orqali bolaning shaxsiy fazilatlari izchil rivojlantiriladi.

Mazkur masala nafaqat ilmiy-nazariy jihatdan, balki amaliy hayot nuqtai nazaridan ham alohida ahamiyatga 
ega. Bolalarni erta yoshdan oilaviy qadriyatlar bilan tanishtirish, ularda hurmat, mas’uliyat va o‘zaro tushunish 
tuyg‘ularini shakllantirish ularni kelajakda barqaror oilaviy hayotga tayyorlashning muhim sharti hisoblanadi.

Psixologik yondashuv bolani oilaviy munosabatlarga tayyorlashda alohida o‘rin tutadi. Bolada hissiy o‘zini 
boshqarish, ijtimoiy moslashuv, nikoh va mas’uliyatga oid tasavvurlarni shakllantirish orqali kelajakda barqaror 
oilaviy munosabatlarni rivojlantirish mumkin (Muratova, 2023; Toshtemirova, 2025).

Shuningdek, oilaviy tarbiya jarayonida bolaning o‘z fikrini erkin ifodalash imkoniyatini ta’minlash muhim 
pedagogik shartlardan biri hisoblanadi. Faqat qat’iy nazorat yoki majburiy usullar bilan emas, balki hamkorlik 
va samarali muloqot asosida tashkil etilgan tarbiya jarayoni bolani kelajakdagi oilaviy hayotga yanada puxta 
tayyorlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nazariy asoslar va ilmiy tadqiqotlar o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlash jarayonini tizimli 

hamda ilmiy asoslangan tarzda tashkil etishga imkon beradi. Nazariy yondashuvsiz metodologik usullar yetarli 
darajada samarali bo‘lmaydi, chunki bola nima uchun muayyan bilim va ko‘nikmalar o‘rgatilayotganini hamda 
bu qadriyatlarning hayotiy ahamiyatini to‘liq anglamasligi mumkin.

Nazariy asoslar bo‘limi o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlash jarayonini ilmiy, psixologik, peda-
gogik va sotsiologik nuqtai nazardan izohlaydi. Ushbu bo‘limni quyidagi kichik bo‘limlarga ajratish mumkin:

1.	 Oilaviy munosabatlar nazariyasi

Oilaviy munosabatlarning psixologik va sotsiologik nazariyalari bolani oilaviy hayotga tayyorlashni tushun-
ishda muhim metodologik asos hisoblanadi.

Murray Bowen tomonidan ishlab chiqilgan oilaviy tizim nazariyasiga ko‘ra (1978), oila yaxlit tizim sifatida 
qaraladi va unda bolaning shaxsiyati hamda hissiy holati ota-ona bilan bo‘lgan munosabatlarga chambarchas 
bog‘liq. Shu nuqtai nazardan, o‘g‘il bola oiladagi rollarni kuzatadi, hissiy tajriba orttiradi va kelajakdagi oilaviy 
hayotga tayyorgarlik ko‘radi.

Salvador Minuchin tomonidan ilgari surilgan oilaviy tuzilma nazariyasi (1974) esa oilani ierarxik qatlamlarga 
ajratib, har bir a’zoning vazifalari va ular o‘rtasidagi chegaralarni belgilaydi. Ushbu nazariya o‘g‘il bolalarning 
oilaviy rollarni anglashiga yordam beradi.

Mazkur nazariyalar asosida bola nafaqat ota-onaning xatti-harakatlarini kuzatadi, balki hissiy tajriba orqali 
ham oilaviy munosabatlarni o‘zlashtiradi.

2.	 Psixologik nazariyalar

Psixologik nazariyalar bolaning shaxsiyati va ijtimoiy moslashuvini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Erik Erikson ning psixososial rivojlanish nazariyasi (1963) bolalik va o‘smirlik davrida identifikatsiya va 
o‘zini anglash jarayonlariga alohida e’tibor qaratadi. O‘g‘il bolalar oiladagi rollarni o‘zlashtirish orqali kelajakdagi 
er-xotin munosabatlariga tayyorlanadi.

Lev Vygotsky nazariyasiga ko‘ra (1978), bola ijtimoiy muhit ta’sirida rivojlanadi. Ota-ona bilan muloqot 
jarayonida bola oilaviy qoidalar va qadriyatlarni o‘zlashtiradi.

Shu bois psixologik tayyorgarlik nafaqat bilim berish, balki ijtimoiy va hissiy ko‘nikmalarni rivojlantirishga 
qaratilgan bo‘lishi zarur.

3.	 Pedagogik nazariyalar

Pedagogik nazariyalar o‘g‘il bolalarni oilaviy hayotga tayyorlashda tarbiyaviy yondashuv va metodlarni 
belgilaydi.

Maria Montessori ning pedagogik yondashuvi bola mustaqilligini rivojlantirishga, qaror qabul qilish ko‘nik-
malarini shakllantirishga hamda oilaviy vazifalarni o‘rganishga imkon yaratadi (1967).

John Dewey ning tajribaviy ta’lim nazariyasi (1938) esa bolalarni real hayotiy vaziyatlar orqali o‘qitishni 
asoslaydi. Ushbu yondashuv asosida o‘g‘il bolalar oilaviy konfliktlarni hal qilish, uy ishlarida ishtirok etish orqali 
amaliy ko‘nikmalarni rivojlantiradi.
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tayyorlash jarayonini samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

4.	 Ijtimoiy va madaniy nazariyalar

Oila va jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tushuntiruvchi nazariyalar ham muhim ahamiyatga ega.
Talcott Parsons ning oilaviy funksiyalar nazariyasiga ko‘ra (1955), oila ikki asosiy funksiyani bajaradi: ijti-

moiylashuv va hissiy qo‘llab-quvvatlash. O‘g‘il bolalar oiladagi rollarni o‘zlashtirish orqali ijtimoiy va madaniy 
qadriyatlarni egallaydi.

Geert Hofstede ning madaniyat nazariyasi (2001) esa turli jamiyatlarda oilaviy qadriyatlarning shakllanish 
xususiyatlarini tushuntiradi. Bu yondashuv o‘g‘il bolalarga milliy va global qadriyatlarni anglash imkonini beradi.

Shu asosda o‘g‘il bolalarni oilaviy hayotga tayyorlash jarayoni nafaqat oilaviy tajriba, balki ijtimoiy va 
madaniy kontekstda ham amalga oshirilishi lozim.

5.	 Nazariy asoslarning umumiy xulosasi

Yuqoridagi nazariyalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlash quyidagi 
yo‘nalishlarni qamrab oladi:

•	 oilaviy nazariya – oiladagi rollarni kuzatish va hissiy tajriba orqali o‘rganish; 

•	 psixologik nazariya – shaxsiy identifikatsiya va ijtimoiy moslashuvni rivojlantirish; 

•	 pedagogik nazariya – amaliy faoliyat orqali bilim va ko‘nikmalarni mustahkamlash; 

•	 ijtimoiy-madaniy nazariya – oilaviy qadriyatlarni jamiyat va madaniyat kontekstida o‘zlashtirish. 

Umuman olganda, nazariy asoslar o‘g‘il bolalarni oilaviy hayotga tayyorlashda mustahkam poydevor vazi-
fasini bajaradi hamda ularning nafaqat bilim, balki hissiy, ijtimoiy va madaniy jihatdan yetuk shaxs sifatida 
shakllanishini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bugungi global o‘zgarishlar sharoitida o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlash murakkab va ko‘p 

qirrali pedagogik-psixologik jarayon hisoblanadi. Ushbu jarayon nafaqat nazariy bilimlarni egallashni, balki psi
xologik, hissiy hamda ijtimoiy tayyorgarlikni shakllantirishni ham o‘z ichiga oladi.

Nazariy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bola oiladagi ijtimoiy rollarni kuzatish, pedagogik yondashuvlar 
asosida amaliy ko‘nikmalarni o‘zlashtirish hamda madaniy kontekstni anglash orqali kelajakda mas’uliyatli va 
barqaror oilaviy hayotga tayyorlanadi.

Shu bois, o‘g‘il bolalarni oilaviy munosabatlarga tayyorlash jarayoni tizimli, uzluksiz va ilmiy asoslangan 
yondashuvni talab etadi.
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